

Il. p., środa, 15 listopada 1944 r.

Nr 239

POLACY Z MAQUIS WALCZYLI Z LATAJĄCYMI BOMBAMI

Londyn, 14.XI. Radio brytyjskie ujawniło dziś, że Polacy, zorganizowani w oddziałach francuskiej armii wewnętrznej, wydatnie przyczynili się do walki z latającymi bombami. Będąc zatrudnieni na przynusowych robotach przy budowie wyrzutni tych bomb, Polacy po dali do wiadomości wywiadu brytyjskiego dokładne opisy położenia około 160 takich wyrzutni. Ponadto prowadzili na szeroką skalę sabotaż urządzeń oraz połączeń telefonicznych między wyrzutniami a sztabem niemieckim.

SZCZEGÓLI ZATOPIENIA "TIRPITZA"

Londyn, 14.XI. Na konferencji prasowej lotnicy z załóg bombowców RAFu, które zatopiły "Tirpitz", złożyli sprawozdanie z akcji. Wystartowali oni o godz. 2 nad ranem z lotniska w północnej Szkocji. O wschodzie słońca dolecieli do wybrzeży Norwegii. Z odległości 40 km dojrzeli niemiecki pancernik. Kiedy zbliżyli się na odległość 16 km od okrętu, otworzył on niecelny ogień ze swych 16-calowych dział. "Tirpitz" trafiony został przynajmniej 4-5 bombami sześciotonowymi i natychmiast stanął w płonieniach, poczem przechylił się na burtę. Kiedy samoloty znajdowały się już w drodze powrotnej, lotnicy stwierdzili, że "Tirpitz" zatonał. Ogółem lot bombowców trwał 13 godzin. Załogi od były poprzednio dłuższe loty przygotowane do tej akcji.

Berlin, 14.XI. Komunikat niemiecki przyznaje, że "Tirpitz" przewrócił się na bok i jest unieruchomiony. Zginąć miało 40% załogi.

Londyn, 14.XI. Prasa londyńska przypisuje wielkie znaczenie zatopieniu "Tirpitz". Niebezpieczeństwo dla wojsk niemieckich w Norwegii wzrosło. Dotychczas "Tirpitz" miał przewagę nad sowiecką flotą arktyczną, jakkolwiek ta ostatnia wznowiona została przez niektóre jednostki floty włoskiej. Zwolniona flota brytyjska uda się na Daleki Wschód.

FRANCJA WRACA DO SWEJ DAWNEJ ROLI

Londyn, 14.XI. Minister Eden złożył Izbie Gmin sprawozdanie z wizyty brytyjskich mężów stanu w Paryżu, oświadczając, że w oficjalnym i spontanicznym powitaniu ludności Paryża czuło się bicie serca narodu, połączonego znowu ze swymi sprzymierzeńcami i ufne go w swą przyszłość. Gen. de Gaulle uosabia jedność narodu francuskiego. Zgromadził on wokół siebie młodych i energicznych ludzi, którzy dali dowód swej wartości w tragicznych dniach, jakie niedawno przeszła Francja. Zaproszenie Francji do europejskiej komisji doradczej odpowiada najgorętszym pragnieniom ludu francuskiego współpracy z sojusznikami. W zakończeniu min. Eden wyraził przypuszczenie, że Francja, która już nie raz w historii odradzała się po klęskach tak szybko, że zadziwiała świat, wkrótce znowu stanie na własnych nogach.

Londyn, 14.XI. Premier Churchill powrócił dziś do Londynu. Przed opuszczeniem Francji odbył on w Paryżu rozmowę z gen. Eisenhowerem. W dniu wczorajszym premier od

wiedził wojska francuskie, walczące na froncie w pobliżu granicy szwajcarskiej.

Paryż, 14.XI. W francuskich kołach politycznych twierdzą, że w najbliższym czasie Europejska Komisja Doradcza rozpatrywać będzie sprawę przynależności Francji strefy okupacyjnej w Niemczech oraz przestudiuje francuski projekt kontroli nad przayszkiem w Nadrenii i Zagłębiu Ruhry. Ponadto uchodzi za pewne, że w wyniku rozmów brytyjsko-francuskich opracowany został plan zaopatrzenia armii francuskiej w wielkie ilości sprzętu wojennego, co umożliwiło by jej zarówno branie udziału w końcowej fazie wojny, jak i następnie - w okupacji Niemiec. Również wielkie znaczenie będzie miała brytyjska pomoc ekonomiczna. W najbliższych dniach przybędą z Anglii urządzenia, umożliwiające podjęcie pracy we francuskich kopalniach węgla, którego brak jest największą bolączką Francji w chwili obecnej.

TURCJA NIE CHCE DODEKANEZU

Ankara, 14.XI. Rząd turecki oświadczył, że nie ma pretensji do wysp Dodekanezu.

NOWE ŻĄDANIA SOWIETÓW WOBEC RUMUNII

Sztokholm, 14.XI. Radio szwedzkie donosi, że bawiący w Bukareszcie sowiecki wicekomisarz spraw zagranicznych Wyszyński zażądał od rządu rumuńskiego przeprowadzenia "czystki" w administracji i policji rumuńskiej, a przede wszystkim usunięcia szeregu wyższych urzędników, którzy zajmowali swe stanowiska za czasów reżimu Antonescu. Istotnym celem tych żądań ma być dążenie Sowietów do całkowitej likwidacji policji rumuńskiej i zastąpienia jej przez milicję, która składałaby się z elementów komunistycznych.

5 FORTÓW METZU W REKACH AMERYKANÓW

Paryż, 14.XI. Pięć fortów systemu obronnego Metz znajduje się już w rękach Amerykanów, którzy okrążają miasto z trzech stron i są od niego odlegli o 5 km od strony południowej i o 8 km od zachodu. Na północ od miasta przy czółek amerykański na prawym brzegu Mozeli w rejonie Kœnigsackeren został poszerzony i oddziały amerykańskie są tu zaledwie o 2 km od granicy niemieckiej. Wielkie działa forteczne Metz są nadal nieczynne i istnieje wiele objawów, wskazujących na to, że Niemcy rozpoczęli ewakuację miasta. Jednakże rzeczoznawcy wojskowi wskazują, że Metz jest jedną z najpotężniejszych twierdz świata, i Niemcy będą się w niej mogli bronić nawet jeżeli zostaną zupełnie otoczeni. Na południe od Metz ciężkie walki toczyły się w rejonie Dicuze (40 km na północny wschód od Nancy). Amerykanie odparli tutaj 9 kontrataków niemieckich w ciągu jednego dnia i przecięli linię kolejową Metz-Sarrebourg. W Wojskach I armia francuska po czyniła postępy w rejonie między Lunoville i Baccarat.

OFENSYWA W HOLANDII

Londyn, 14.XI. Dziś o g. 4 rano wojska II armii brytyjskiej rozpoczęły natarcie, poprzedzone huraganowym ogniem 400 dział, we wschodniej Holandii w rejonie miasta Nederweert (provincia Limburg). Pierwsze doniesienia mówią, że Anglicy przekroczyli dwa kanały i posuwają się w kierunku na Venlo. Wydaje się, że natarcie to ma jedynie ograniczony cel, którym jest likwidacja wysuniętego w tym punkcie daleko na południe występu niemieckiego.

WOJSKA NORWESKIE WALCZA PO STRONIE SOWIECKIEJ

Londyn, 14.XI. Dziś ujawniono, że oddziały armii norweskiej, które szkolone były w Anglii, walczą obecnie wraz z wojskami sowieckimi przeciw Niemcom w północnej Norwegii. Wojskowa misja norweska przebywa w sztabie sowieckiej armii arktycznej.

TAJENICA MILCZENIA HITLERA NIEWYJAŚNIONA

Zurych, 14.XI. Nadeszły tu wiadomości, że wszystkie audiencje u Hitlera zostały odwołane, a m. in.znaczona na dzień dzisiejszy audiencja słowackiego Quislinga, ks. Tiso. Odczytany przez Himmlera rzekomy manifest Hitlera miał być w rzeczywistości napisany przez szefa jego kancelarii, dr Lamersa. Wszystkie gazety niemieckie zamieściły w dniu dzisiejszym fotografię, przedstawiającą Hitlera, dekorującego żołnierzy orderami. Ustalono niezbicie, że jest to stare zdjęcie.

WIEŻA EIFFLA WYPOŻYCZONA AMERYKANOM

Paryż, 14.XI. Paryska wieża Eiffla została wypożyczona przez rząd francuski Amerykanom, którzy urządzają tam stację radiową.

PARTYZANCI GRECCY BĘDĄ ROZBROJENI

Ateeny, 14.XI. Premier grecki Papandreu oświadczył dziś, że rząd zdecydowany jest nakazać wykonanie swej decyzji w sprawie rozbrojenia i rozwiązania wszystkich ugrupowań partyzanckich do dnia 10 grudnia. Premier stwierdził, że wobec faktu, że kraj został oswobodzony, obrona moralnych i materialnych interesów Grecji powierzona będzie wyłącznie rządowi.

BREDA I MOERDIJK - KLUCZOWE POZICJE HOLANDII

Bruksela, 14.XI. Gazeta XV armii niemieckiej (broniącej Holandii) stwierdza, że Niemcy dlatego tak zaciekle bronili Bredy, że była ona podstawą wyjściową ataku na Moerdijk, zaś most przez ujście Mozy w Moerdijk, jeden z największych tego rodzaju w Europie, jest najważniejszą arterią komunikacyjną, łączącą południową Holandię z północną. Jest to tak ważny obiekt strategiczny, że w roku 1940, kiedy Niemcy zaatakowali Holandię, dla zdobycia jego rzucili wyborowy 1. pułk spadochroniarzy. Jak wiadomo, obecnie Breda i Moerdijk zdobyte zostały przez Polaków.

NA PÓŁNOC OD FORLI

Rzym, 14.XI. Oddziały brytyjskie VIII armii, posuwające się na północ od Forli drogą na Bolonię, posunęły się naprzód o 3 km i są obecnie w odległości 8 km od miasta Faenza. Na północny zachód od Forli inne oddziały brytyjskie przekroczyły rzekę Montone i połączyły się z walczącymi na ich lewym skrzydle wojskami polskimi. Polacy również poczynili znaczne postępy, zdobywając miejscowość Bagnole i oczyszczając od nieprzyjaciela ważną pozycję Monte Casole. Ciężkie walki toczą się również na drodze, biegnącej z Rimini do Rawenny.

WALKI NA WĘGRZECH

Londyn, 14.XI. Korespondenci brytyjscy donoszą z Moskwy, że Rosjanie zajęli miejscowość Monor, położoną o 25 km na południowy wschód od Budapesztu, a według innych, niepotwierdzonych jeszcze doniesień, mieli dotrzeć do południowych przedmieść Budapesztu.

Z OSTATNIEJ CEWILI

Londyn, 14.XI. Brytyjskie okręty wojenne zaatakowały konwój niemiecki w pobliżu fiordu Lister w południowej Norwegii. Z 11 okrętów dziewięć zostało wysadzonych w powietrze lub zatopionych, a dziesięć zepchnięty na mieliznę. Okręty brytyjskie nie poniosły żadnych strat. Rzym, 14.XI. Wojska Tity zdobyły Skoplje i główne miasto Czarnogóra, Cetynje.